
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 1145

Data della delibera 04-08-2021

Oggetto Certificato di regolare esecuzione

Contenuto Intervento in somma urgenza ai sensi dell’art. 163, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 per 
interventi straordinari nei presidi ospedalieri dell’Azienda Usl Toscana Centro – Area 
Firenze per fronteggiare la diffusione del virus COVID-19.  Approvazione regolare 
esecuzione – chiusura intervento

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA a.i.

Responsabile del
procedimento

MEUCCI LUCA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 2 Verbale integrativo lavori in somma urgenza

B 7 Relazione sul conto finale ? Certificato di regolare esecuzione

C 5 Relazione del Responsabile del procedimento

“documento firmato digitalmente”

PUBBLICATO SU AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 9/8/2021





REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Certificato di regolare esecuzione

Contenuto Intervento in somma urgenza ai sensi dell’art. 163, comma 1, del D. Lgs. 
50/2016 per interventi straordinari nei presidi ospedalieri dell’Azienda Usl 
Toscana Centro – Area Firenze per fronteggiare la diffusione del virus 
COVID-19.  Approvazione regolare esecuzione – chiusura intervento

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO

Struttura SOS Gestione Investimenti Area Firezne

Direttore della Struttura Ing. Luca Meucci

Responsabile del
procedimento

Ing. Luca Meucci

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 Verbale integrativo lavori in somma urgenza 

B 7 Relazione sul conto finale – Certificato di regolare esecuzione 

C 5 Relazione del Responsabile del procedimento 

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale

1 

1 Documento firmato Digitalmente



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere

di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Preso atto che  con delibera D.G. n. 1064 del 19 luglio 2019 il Dr. Marco Brintazzoli è stato nominato
Direttore del Dipartimento Area Tecnica;

Richiamate  le  delibere  n.  644  del  18.04.2019 “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente
individuazione delle  competenze nell’adozione di  atti amministrativi  ai dirigenti  delle  macro articolazione aziendali”, la
delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione
degli  atti  nell’ambito  del  Dipartimento  Area  Tecnica….”  che  definiscono  il  sistema  delle  deleghe  per  il
Dipartimento Area Tecnica e la delibera n. 889 del 23/07/2020  “Sistema aziendale di deleghe: revisione della
casistica riportata all’allegato “A” della Delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019”;

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f.
nr.  885 del  16.06.2017 come  modificata  dalla  delibera  n.  1348  del  26.09.2019  di  ripartizione  delle
competenze tra le SOC afferenti al medesimo Dipartimento;

Vista  la  delibera n.  814 del 31.05.2019 con cui  è stato, tra  l’altro,  nominato l’Ingegnere Luca Meucci
Direttore dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Firenze;

Dato atto  che l’Ing. Luca Meucci,  in qualità di Direttore della S.O.S. Gestione Investimenti Ospedali,
svolge le funzioni di Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016;

Richiamati:

• il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;

• il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;

• le Linee Guida ANAC n.3;

• il D.M. n.49/2018 Regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni di
direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

Richiamata la  Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato per
6 mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali da Covid 19 trasmissibili, prorogato con deliberazioni del Consiglio dei
ministri del 29 luglio 2020, 7 ottobre 2020, 13 gennaio 2021 e 21 aprile 2021 e ulteriormente prorogato
fino al 31 dicembre 2021 con il D.L. n. 105 del 23.07.2021;

Premesso che
-  a  causa  della rapida  diffusione  della  seconda  ondata  del  virus  COVID-19  sul  territorio  italiano,  il
Governo è stato costretto all’emanazione di provvedimenti urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali  Covid  19  allo  scopo  di  contrastare  il  diffondersi  del  virus.  E’  stato  disposto l’immediato
potenziamento  dei  reparti  ospedalieri  di  terapia  intensiva  diramando  linee  di  indirizzo  assistenziali

‐specificamente individuate dal Ministero della salute per i pazienti affetti da COVID 19 oltre che prevista
la rapida attivazione di aree sanitarie di ricovero, cura, accoglienza ed assistenza per tali pazienti;



-  sono pervenute  alla  struttura  tecnica  proponente  il  presente  atto,  numerose  richieste  da  parte  della
Direzione Sanitaria aziendale e dei Presidi, per l’adeguamento soprattutto degli ospedali del territorio della
Provincia  di  Firenze,  tenuto  conto  del  continuo  evolversi  della  situazione  epidemiologica,  al  fine  di
affrontare l’emergenza dovuta all’impennata dei ricoveri;
- in data 26.10.2020 con Verbale di somma urgenza furono attivati gli interventi necessari ed indifferibile al
fine di mettere in atto ogni trasformazione e adeguamento dei percorsi, delle degenze e degli spazi sanitari
per  una  più  efficace  tutela  della  salute  pubblica,  in  accordo  alle  valutazioni  ed  indicazioni  date  dalle
Direzioni Sanitarie;

Richiamata, pertanto la Delibera del D.G. n. 1387 del 25.11.2021 con la quale sono stati approvati  ai
sensi dell’art. 163, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i, i lavori in somma urgenza per “Interventi straordinari
nei presidi ospedalieri dell’Azienda Usl Toscana Centro – area Firenze per fronteggiare la diffusione del virus COVID-
19”  necessari  all’adeguamento  delle  strutture  sanitarie  per  un  efficace  tutela  della  salute  pubblica  e
l’affidamento dei medesimi lavori, ai sensi del citato art. 163, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 alle seguenti
imprese, in possesso di adeguati requisiti tecnico-professionali:

o C.R.C. s.r.l. con sede legale in Firenze, Via Quintino Sella n. 47/b CF/P.IVA 02289240489, per
l’esecuzione delle opere edili (CIG: 8517030B7D);

o CIEM s.r.l. con sede legale in Scandicci (FI) Via di Scandicci Alto n. 28 CF/P.IVA 05273370485
per l’esecuzione delle opere elettriche (CIG: Z102F3A9D1);

Dato atto che 
- nel corso degli interventi di realizzazione delle opere per la creazione di locali ad uso servizio USCA,
presso  il  piano  seminterrato  del  Distretto  Santa  Rosa,  vista  la  presenza  di  pavimenti  da  demolire  in
materiale “vinil-amianto”, è emersa la necessità di dover provvedere alla rimozione, confezionamento e
smaltimento dei materiali contenti amianto. Considerato che l’impresa incaricata delle opere edili – CRC
s.r.l.  -  non era  in possesso  delle  specializzazioni  richieste  per  tali  lavorazioni  è  stata  immediatamente
acquisita la disponibilità dell’impresa CAF s.c.a.r.l. specializzata in interventi di bonifica ambientale ed in
possesso di tutti i requisiti necessari.
- in  data  12.01.2021 veniva  redatto  “Verbale  integrativo  al  verbale  di  somma  urgenza”  con  il  quale
l’impresa CAF s.c.a.r.l.,  con sede legale  in Firenze, Via Pratese n.  154/156 P. Iva 00393860481 veniva
incarica, ai sensi dell’art. 163, co. 2 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i,   dell’immediata realizzazione dell’intervento
suddetto, (CIG:ZC33085A83) –  (allegato di lettera “A” parte integrante e sostanziale del presente
atto);

Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i, riguardante le procedure in caso di somma urgenza e
protezione civile, che al comma 1, in merito all’importo dei lavori in somma urgenza, dispone che gli stessi

possono essere  eseguiti: ”Entro  il  limite  di  200.000 euro  o  di  quanto  indispensabile  per  rimuovere  lo  stato  di
pregiudizio alla pubblica e privata incolumità”;

Visto il Certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori in oggetto, redatto dal  Direttore Lavori,  P.I.
Luca  Alberti  in data  23.04.2021,  sottoscritto  dalle  imprese appaltatrici,  senza  alcuna  riserva  e  dal
Responsabile  del  procedimento,  ing.  Luca  Meucci,  (allegato  di  lettera “B” parte  integrante  e
sostanziale del presente atto) nel quale si certifica che:

-  durante la realizzazione degli interventi previsti, a causa del perdurare dello stato di emergenza, sono
pervenute  ulteriori  richieste  sia  dalla  Direzione  Sanitaria  Aziendale  che  da  quelle  dei  vari  Presidi
Ospedalieri  e Territoriali,  ciò ha determinato la necessità  di  eseguire ulteriori  opere edili  ed elettriche,
indispensabili per rimuovere lo stato di “pregiudizio per la pubblica incolumità”;
- i lavori, ultimati in data 23.04.2021, sono stati eseguiti a regola d’arte secondo le prescrizioni contrattuali;
-  lo  stato  finale  dei  lavori  eseguiti  dall’impresa  C.R.C.  srl  redatto  in  data  19.04.2021  risulta  pari  €
263.878,10, all’impresa sono stati corrisposti n. 2 Certificati di acconto pari a  complessivi € 164.724,63
oltre Iva, risulta, pertanto un credito residuo di € 99.153,47 oltre Iva;



-  lo  stato finale  dei  lavori  eseguiti  dall’impresa CIEM srl  redatto  in  data 15.04.2021 risulta  pari  ad €
65.313,67; all’impresa è stato corrisposto n. 1 Certificato di acconto di € 32.884,96 residua, pertanto un
credito di € 32.428,71;
- lo stato finale dell’Impresa CAF, redatto in data 12.04.2021 ammonta ad € 17.650,00, all’impresa non
sono stati corrisposti acconti, quindi il credito residuo è pari ad € 17.650,00 oltre Iva;

Vista la Relazione del Responsabile del procedimento per la chiusura dell’intervento (Allegato di lettera
“C”, parte integrante e sostanziale del presente atto) redatta in data 27.04.2021 con la quale: 
- si propone l’approvazione del “Verbale integrativo al verbale di somma urgenza” con il quale l’impresa
CAF s.c.a.r.l.,  con sede  legale  in  Firenze,  Via  Pratese  n.  154/156 P.  Iva  00393860481 veniva  incarica
dell’immediata esecuzione dell’intervento di bonifica amianto per un importo di € 17.650,00 oltre Iva 22%
peri ad € 3.883,00 per complessivi € 21.533,00 (CIG:ZC33085A83);
- viene confermata la relazione del Direttore Lavori sul conto finale e il Certificato di regolare esecuzione;
-  si  prende atto dell’incremento complessivo della  spesa, rispetto agli importi approvati con la delibera
D.G.  n.  1387 del  25.11.2020,  pari  ad € 148.017,89 oltre  Iva  22% per  €  32.563,93 per  un totale di  €
180.581,82 causato dal  perdurare dello stato di emergenza e  dalle conseguenti ulteriori richieste  sia dalla
Direzione Sanitaria Aziendale che da quelle dei vari Presidi Ospedalieri e Territoriali; 
- si autorizza la liquidazione  dei seguenti  crediti residui alle imprese, a saldo di ogni avere,  visto l’esito
positivo del certificato di regolare esecuzione: e documento unico di regolarità contributiva

• impresa C.R.C.  s.r.l.,  esecutrice delle opere edili, €  99.153,47  oltre Iva 22% per € 21.813,76 per
complessivi € 120.967,23;

• impresa CIEM s.r.l., esecutrice delle opere elettriche, € 32.428,71 oltre Iva 22% per € 7.234,69 per
complessivi € 40.119,65;

• impresa  CAF  s.c.a.r.l.,  esecutrice  opere  di  bonifica  amianto,  €  17.650,00 oltre  Iva  22% per  €
3.883,00 per un totale di 21.553,00;

Accertato  pertanto  che  l’importo  complessivo  finale  degli  interventi  in  Somma  Urgenza  ammonta
rispettivamente:

• per le opere edili ad € 263.878,10 oltre IVA 22% per € 58.053,18 per complessivi € 321.931,28

• per le opere elettriche ad € 65.313,67 oltre IVA 22% per € 14.369,01 per complessivi € 79.682,68

• per la bonifica amianto ad € 17.650.00 oltre IVA 22% per € 3.883,00 per complessivi € 21.533,00
nel rispetto di quanto disposto dalla Delibera n. 18/2020 della Corte dei Conti  - Sezione delle autonomie
concernente:  “Linee di indirizzo per  i controlli interni durante l’emergenza da Covid 19”,  trova copertura per €
385.830,65 nel conto economico n. 3B.04.01 “Manutenzione Immobili” Bilancio di previsione esercizio
2020 autorizzazione di spesa dedicata ai costi per l’emergenza Covid 19 n. 510 sub 14 e per € 37.316,31 nel
Bilancio di previsione esercizio 2021, autorizzazione di spesa dedicata ai costi per l’emergenza Covid 19 n.
9 sub 24;

Ritenuto  opportuno,  per  motivi  di  urgenza,  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  42,  comma quarto,  della  L.R.T.  n.  40  del  24/02/2005 e ss.mm. al  fine  di
liquidare alle imprese i crediti residui;

Preso atto che il Direttore della SOS Gestione Investimenti Ospedali, Ing. Luca Meucci, nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  in  qualità  di  Responsabile  del
Procedimento;

Vista  la  sottoscrizione  dell’atto  da  parte  del  Direttore  del  Dipartimento  Area  Tecnica  Dr.  Marco
Brintazzoli;

Su proposta del Direttore della SOS Gestione Investimenti Ospedali Area Firenze, Ing. Luca Meucci;



Acquisito  il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1)  di approvare  il “Verbale integrativo per i lavori in somma urgenza”  redatto in data12.01.2021, con il
quale l’impresa CAF s.c.a.r.l.  è stata  incaricata,  ai sensi dell’art. 163, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i
della  realizzazione  dell’intervento  di  bonifica  amianto  in  alcuni  locali  posti  al  piano  seminterrato  di
Distretto Territoriale di Lungarno Santa Rosa, per un importo pari ad € 17.650,00 oltre Iva 22% per €
3.883,00 per un totale di  21.553,00 (allegato di lettera “A” parte integrante e sostanziale del presente
atto);
2)  di  approvare  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  riguardante  dei lavori  in  somma  urgenza per
“Interventi  straordinari  nei  presidi  ospedalieri  dell’Azienda  Usl  Toscana  Centro  –  area  Firenze  per  fronteggiare  la
diffusione  del  virus  COVID-19”  (allegato di lettera “B” parte integrante e sostanziale del presente
atto);
3) di prendere atto della Relazione del Responsabile del procedimento con la quale viene confermato lo
Stato finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori rilasciato dal Direttore Lavori allegato “C”
parte integrante e sostanziale de presente atto;
4) di autorizzare la liquidazione dei seguenti crediti residui alle imprese, a saldo di ogni avere, visto l’esito
positivo del certificato di regolare esecuzione e del documento unico di regolarità contributiva:

• impresa C.R.C.  s.r.l.,  esecutrice delle opere edili, €  99.153,47  oltre Iva 22% per € 21.813,76 per
complessivi € 120.967,23;

• impresa CIEM s.r.l., esecutrice delle opere elettriche, € 32.428,71 oltre Iva 22% per € 7.234,69 per
complessivi € 40.119,65;

• impresa  CAF  s.c.a.r.l.,  esecutrice  opere  di  bonifica  amianto,  €  17.650,00 oltre  Iva  22% per  €
3.883,00 per un totale di 21.553,00;

5)  di  approvare  l’importo  complessivo  finale  degli  interventi  in  Somma  Urgenza  che ammonta
rispettivamente:

• per le opere edili  ad € 263.878,10 oltre IVA 22% per € 58.053,18 per complessivi € 321.931,28

• per le opere elettriche ad € 65.313,67 oltre IVA 22% per € 14.369,01 per complessivi € 79.682,68

• per la bonifica amianto ad € 17.650.00 oltre IVA 22% per € 3.883,00 per complessivi € 21.533,00
che nel  rispetto di  quanto disposto dalla  Delibera n.  18/2020 della  Corte dei  Conti   -  Sezione delle
autonomie  concernente:  “Linee  di  indirizzo  per  i  controlli  interni  durante  l’emergenza  da  Covid  19”,  trova
copertura  per  €  385.830,65  nel  conto  economico  n.  3B.04.01  “Manutenzione  Immobili”  Bilancio  di
previsione esercizio 2020 autorizzazione di spesa dedicata ai costi per l’emergenza Covid 19 n.510 sub 14
e per € 37.316,31 nel Bilancio di previsione esercizio 2021, autorizzazione di spesa dedicata ai costi per
l’emergenza Covid 19 n.9 sub 24;
6)  di  dichiarare,  per  motivi  di  urgenza,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art.  42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm. al fine al fine  di liquidare alle
imprese i crediti residui;
7) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 e dell’art. 163, comma 10, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.,
nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito  web  dell’Azienda  USL  Toscana  centro,  nella
sottosezione  di  “bandi  di  gara  e  contratti”,  nonché  sul  sistema  informatizzato  dell’Osservatorio  dei
contratti pubblici della Regione Toscana, e di procedere alla comunicazione all’ANAC prevista dal citato
art. 163, comma 10;



8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE
                            (Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
                 (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
            (Dr.ssa Rossella Boldrini)



Allegato A





Allegato B















Allegato C 










